崇府办函〔2021〕23号

崇州市人民政府办公室

关于印发《崇州市促进知识产权创新发展

政策措施》的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门，各功能区管委会，

有关单位：

《崇州市促进知识产权创新发展政策措施》已经 2021 年 5

月 8日市政府 99次常务会议审议通过，现印发你们，请遵照执

行。

                          崇州市人民政府办公室

                            2021年 5月 26日

— 2 —2

崇州市促进知识产权创新发展政策措施

为促进知识产权创新发展，推动营商环境持续改善，激发社

会创造，释放经济活力，助力崇州经济高质量发展，幸福美好生

活十大工程建设，根据《国务院关于新形势下加快知识产权强国

建设的若干意见》（国发〔2015〕71 号）、中共中央办公厅国务

院办公厅印发《关于强化知识产权保护的意见》（中办发〔2019〕

56 号）、成都市市场监督管理局《关于促进知识产权创新发展

的政策措施》（成市监发〔2020〕60号）等文件规定，制定以下

促进知识产权创新发展政策措施。

第一章  促进知识产权创造

第一条  鼓励发明专利创造。获得授权的发明专利，对专利

权人缴纳的官方规定费用，给予 50%的资助。四川省、成都市有

同类资助的，予以扣除。

第二条 支持高价值专利培育中心建设。对获评四川省、成

都市高价值专利培育中心的，给予中心建设单位当年所获上级项

目资金 20%的配套资助。每个培育中心当年资助累计不超过 30

万元。

— 3 —2

第二章  促进知识产权运用

第三条  支持发明专利转移。企业通过成都市经批准设立的

知识产权交易平台，获得高等院校、科研单位转让或首次许可的

发明专利，属非关联交易并在崇州市内实施转化形成产业化应

用，该转让或许可的实际交易金额在 20 万元（含）以上的，对

企业给予实际交易金额 5%的一次性资助。单项交易资助不超过

10万元，同一企业当年资助总额不超过 30万元。

第四条  支持实施专利转化。企事业单位对自有专利实施转

化，获得四川省、成都市知识产权专项资金资助的，给予所获上

级资金 30%的配套资助。

企事业单位对自有发明专利实施转化形成产品，自发明专利

授权之日起 3年内，该产品产生的地方经济贡献崇州市级实得部

分达到 30万元（含 30万元）给予 10万元资助，达到 30万元后

每多增加 30万元（含 30万元）给予 5万元资助，累计资助最高

不超过 30 万元。同一产品包含多项发明专利的，不重复计算产

生的地方经济贡献崇州市级实得部分，同一单位当年资助总额不

超过 60万元。

第五条 鼓励提高商标知名度。对经国家商标局认定的中国

驰名商标，给予商标权利人 10 万元的一次性资助。对获得中国

商标金奖的商标，给予商标权利人 10万元的一次性资助。

— 4 —2

第六条  鼓励为技术（设计）创新及经济社会发展做出突出

贡献。对获得中国专利金奖、银奖和优秀奖的专利权人分别给予

20万元、15万元、10万元的资助。

对获得中国外观设计金奖、银奖、优秀奖的专利权人分别给

予 10万元、7万元、5万元的资助。

对获得四川省专利奖特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、创

新创业奖的专利权人分别给予 15 万元、10 万元、7 万元、4 万

元、2万元的资助。

第七条  促进地理标志产品运用。对新获得地理标志保护产

品专用标志或地理标志证明商标使用权的权利人，分别给予 1万

元的一次性资助。

第八条  支持知识产权质押融资。对崇州市内已经还本付息

的知识产权质押贷款项目出质人或其同意的借款人，给予商标

权、专利权质押融资的评估费、担保费、贷款利息三项总费用

10%的一次性资助，同一单位当年资助总额不超过 10 万元。实

际资助贷款利息标准不高于同期贷款市场报价利率（LPR）。

第三章 促进知识产权保护

第九条 支持知识产权维权。企事业单位作为原告（请求人）

主动维权，积极参与解决专利、商标、版权侵权纠纷，经人民法

— 5 —2

院裁判或仲裁委员会裁决胜诉并已生效的，给予原告（请求人）

维权代理费 20%的资助，每件案件最高资助 5万元，同一单位当

年资助总额不超过 10万元。

第十条  鼓励向知识产权纠纷处理提供专业支持。崇州市内

知识产权代理服务机构和成都市知识产权智库的维权援助机构

发挥专业化作用协助调解崇州市内专利、商标纠纷并得到崇州市

市场监督管理局认可的，每件给予 3000 元资助；成都市知识产

权智库专家库的专家提供专利侵权判定咨询服务并得到崇州市

市场监督管理局认可的，每人每件给予 1000元资助。

第四章  促进知识产权管理

第十一条  促进知识产权综合管理。新评定为国家、省、成

都市知识产权示范单位，分别给予 10万元、7万元、5万元资助，

对通过定期考核复验继续保持知识产权示范称号的单位，按新认

定单位资助标准的 50%给予资助。

新评定为国家、省、成都市知识产权优势单位，分别给予 8

万元、5 万元、3 万元资助，对通过定期考核复验继续保持知识

产权优势称号的单位，按新认定单位资助标准的 50%给予资助。

— 6 —2

第五章  促进知识产权服务

第十二条  培育崇州市内专利代理服务机构。对在崇州市内

注册设立的具有独立法人资格的专利代理服务机构，实行五年资

助。连续开办满三年的，一次性给予该专利代理服务机构前三年

在本市辖区内开展专利代理业务对地方经济贡献崇州市级实得

部分 60%资助，后两年每年给予该专利代理服务机构当年在本市

辖区内开展专利代理业务对地方经济贡献崇州市级实得部分

50%的资助，对同一专利代理服务机构 5 年资助总额不超过 30

万元。

第十三条  支持专利代理服务机构开展托管服务。在崇州市

内注册的专利代理服务机构对崇州市辖区内企事业单位开展知

识产权托管服务，年托管服务超过 50 家（其中崇州市规模以上

企业超过 30家）的，经评审认定，给予 3万元的资助。

第六章  附则

第十四条  本政策措施资助对象为工商注册地、税务征管关

系、统计关系在崇州市辖区内的企事业单位、社会团体和其他组

织、个人、高校、科研院所。

第十五条  实施过程中若遇法律、法规、规章及重大政策调

整，按新规定执行。对采用虚报、冒领等手段违规申报资助资金

— 7 —2

的行为，一经查实，按照国务院《财政违法行为处罚处分条例》

（国务院令第 588号）的规定进行处罚，追回已发放的资金；涉

嫌犯罪的，依法移送司法机关。

第十六条  本政策措施由崇州市市场监督管理局负责解释。

实施细则另行制定。

第十七条  本政策措施自 2021年 6月 26日起实行，有效期

5年。

— 8 —2

信息公开属性：主动公开
崇州市人民政府办公室                   2021年 5月 27日印发